
 

 

 

COMUNE DI PRALORMO 

 

ORIGINALE 
 
 
 

          AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 21 del  08.05.2017 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI DI 
'CONSOLIDAMENTO  SOTTOSCARPA DI VIA UMBERTO I E REGIMAZIONE ACQUE  
METEORICHE  (CIG:  686901065E)' AI SENSI DEGLI ARTT. 36,   C.2,   LETT.   C)   E  
63  DEL  D.LGS.  N.50/2016, DA AGGIUDICARSI     SECONDO     IL    CRITERIO    
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  DI  CUI ALL'ART. 95, C.6. 
FORMAZIONE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE.     

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.15 del 07/04/2017, d’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori di “Consolidamento sottoscarpa Via Umberto I e regimazione acque meteoriche”; 
 
VISTO che alla data del 04/05/2017, termine ultimo fissato nella lettera d’invito, risultano pervenute due offerte e, per 
conseguenza, sussistono gli elementi per procedere con l’attività di aggiudicazione dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che: 
- il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa comporta la costituzione di apposita commissione di 

aggiudicazione, con i requisiti e secondo le modalità dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- alla data presente non risulta operativo l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, disciplinato dalle Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1190 /2016 e, per conseguenza, la formazione della commissione è disciplinata dalla 
norma transitoria; 

- il Comune di Pralormo non dispone di organico in quantità e con caratteristiche di competenza specifica per la 
nomina di una commissione composta interamente da membri interni, con l’eccezione del ruolo di presidente, che 
può essere assunto dal Segretario Comunale; 

- vista la specificità delle lavorazioni oggetto d’appalto si rende necessaria l’individuazione di figure professionali di 
comprovata esperienza specifica le quali, a seguito d’indagine informale all’interno e all’esterno della pubblica 
amministrazione, sono state individuate nell’ing. Rudy Savioli (libero professionista in Poirino) e nel geom. Silvio 
Galletti (Responsabile Area Tecnica del Comune di Valfenera); 

 
RITENUTO di poter avviare la formazione della commissione di aggiudicazione, avvalendosi delle tre figure sopra 
indicate; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di commissario esterno all’ing. Savioli può avvenire ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti, mentre il geom. Galletti può essere incaricato dietro autorizzazione espressa 
dell’Amministrazione di appartenenza; 
 



 

 

ACQUISITI: 
- la formale autorizzazione del Comune di Valfenera relativa al geom. Galletti; 
- l’espressa accettazione dell’incarico e del compenso forfettario da parte dell’ing. Rudy Savioli; 
- il seguente codice CIG relativo all’incarico dell’ing. Savioli: ZBC1E5C37B; 

 
ACCERTATO che per i summenzionati componenti della commissione non ricorrono cause di incompatibilità di cui 
all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del decreto legislativo n.50 del 2016; 
 
ACCERTATO altresì il possesso dei requisiti di ordine generale e la regolarità contributiva dell’ing. Savioli; 
 
DATO ATTO che il compenso dei suddetti commissari esterni, stimato in € 80,00 forfettari cadauno (oltre oneri 
previdenziali e IVA per l’ing. Savioli), trova copertura all’interno degli stanziamenti del quadro economico dell’opera; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 

commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 

funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 

ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del D.L. 

n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 

preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica;  

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n.5 approvate con deliberazione ANAC n.1190/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di NOMINARE la commissione di aggiudicazione di cui all’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 relativa alla gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Consolidamento sottoscarpa Via Umberto I e regimazione acque 
meteoriche”, composta come segue: 
- dott.ssa SACCO Daniela (Presidente); 
- ing. SAVIOLI RUDY (Commissario); 
- geom. GALLETTI Silvio (Commissario) 

 
2. di ALLEGARE alla presente determinazione: 

a) l’autorizzazione del Comune di Valfenera, relativa all’espletamento dell’incarico del geometra Silvio 
Galletti; 

b) l’accettazione d’incarico dell’ing. Savioli; 
c) il curriculum professionale dei commissari esterni; 

 
3. di IMPEGNARE la spesa relativa al compenso dei commissari esterni come segue:  

Esercizio Finanziario 2017 Esigibilità 2017 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Capitolo 20810102 

Descrizione Manutenzione straordinaria infrastrutture stradali 

CIG ZBC1E5C37B CUP E47H13011980002 

Creditore 
SAVOLI RUDY (C.F. SVLRDY75M21L219J, con studio professionale in Via Mazzucchi 

n.5 – Poirino (TO)) 



 

 

Causale Attività di commissario esterno in commissione ex-art.77 D.Lgs. n.50/2016 

Importo  € 101,50 

Modalità finanziamento 
Fondi regionali Ordinanza commissariale n. 

3/DB14.00/1.2.6/107 del 22/10/2013 

Modalità di assegnazione art.36, c.2, lett. a) e art.77 del D.Lgs. n.50/2016 

Responsabile Procedimento Fenoglio Carlo 

 

Esercizio Finanziario 2017 Esigibilità 2017 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Capitolo 20810102 

Descrizione Manutenzione straordinaria infrastrutture stradali 

CIG 686901065E CUP E47H13011980002 

Creditore Galletti Silvio, GLLSLV76M05A479I 

Causale Attività di commissario esterno in commissione ex-art.77 D.Lgs. n.50/2016 

Importo  € 80,00 

Modalità finanziamento 
Fondi regionali Ordinanza commissariale n. 

3/DB14.00/1.2.6/107 del 22/10/2013 

Modalità di assegnazione Nomina ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 

Responsabile Procedimento Fenoglio Carlo 

 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento e il curriculum professionale dei commissari sono oggetto di 
pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito web del Comune di Pralormo, al seguente indirizzo: 
http://www.comune.pralormo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=235. 

 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
             Fenoglio Carlo  

          

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, 08/05/2017 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 

_________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal  08.05.2017 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

Pralormo, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 



 

 

 


